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I. ZARYS HISTORYCZNY TWORZENIA SIĘ WSPÓŁPRACY 

Współpraca publicznych służb zatrudnienia mających swoje siedziby po obu stronach 

Odry sięga 1992 roku, kiedy to w Polsce dopiero zaczął się organizować system urzędów pracy. 

Systematyczna współpraca rozwijała się od 1995 roku. Początkowe spotkania miały charakter 

czysto kurtuazyjny. Wraz z upływem czasu tematyka spotkań poszerzała się i nabierała 

rzeczowego charakteru. Po dzień dzisiejszy wspólne działania odgrywają ważną rolę w życiu 

powiatu słubickiego i jego mieszkańców. 

Dużym sukcesem w zakresie współpracy polskich i niemieckich służb zatrudnienia było 

podpisanie w dniu 27 czerwca 2008 roku deklaracji chęci i gotowości do współpracy 

Powiatowego Urzędu Pracy w Słubicach wraz z Agencją Pracy we Frankfurcie nad Odrą. 

 

 

 
 

 

 

 

Deklaracja partnerska została podpisana przez ówczesnego Starostę Powiatu 

Słubickiego Pana Marcina Jabłońskiego oraz Zastępcę Dyrektora Agencji Pracy z Frankfurtu nad 

Odrą Pana Olivera Kurz. 
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Po podpisaniu deklaracji 

partnerstwa, w grudniu 2008 roku 

utworzono polsko - niemiecką 

grupę roboczą w skład której 

weszli pracownicy służb 

zatrudnienia z obu partnerskich 

urzędów.  

 

 

 

 

II. DZIAŁANIA POLSKO - NIEMIECKIEJ GRUPY 

ROBOCZEJ W LATACH 2009 - 2017 

Utworzona w 2008 roku grupa robocza funkcjonuje 

nieprzerwalnie do dnia dzisiejszego, a jej członkowie 

spotykają się zarówno po polskiej jak i niemieckiej 

stronie cyklicznie kilka razy do roku. 

 Główne zadania i obszary działania grupy roboczej 

zrealizowane i wypracowane na przestrzeni lat                      

2009-2017 przedstawiono poniżej. 

 

I. Wzajemne hospitacje: 

 
• bezpośrednie przyglądanie się pracy sąsiada, poznanie zasad pracy z i dla klienta, 

• wymiana informacji, przełamywanie barier.  
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II. Wspólne stoisko podczas wielu targów i imprez informacyjnych: 

• stwarzanie osobom poszukującym pracy oraz pracodawcom możliwości 

bezpośredniego kontaktu ze specjalistami  z obu partnerskich urzędów. 
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Dzięki właściwemu przygotowaniu, znajomości 

swoich możliwości, a także warunków pracy                   

i obowiązujących po obu stronach Odry przepisów 

osiągamy z roku na rok co raz bardziej wymierne 

rezultaty i zauważalne efekty. 

 

   

Wspólna praca miała miejsce również  m.in.                        

na targach i imprezach informacyjnych.  

Na targach „Viadukt“ w dniu 18.06.2009                                   

na Uniwersytecie Europejskim we Frankfurcie nad Odrą 

polscy i niemieccy absolwenci mogli przy jednym stoisku 

uzyskać informacje o polskich i niemieckich firmach, jak również uzyskać fachową poradę polskiej lub 

niemieckiej administracji pracy. Podobnie było na targach „Job und Karriere“ 09.10.2009 we 

Frankfurcie nad Odrą, skierowanych do wszystkich zainteresowanych. 

 

W dniu 29.03.2017r. w Sali Berufsinformationszentrum (BIZ) w budynku Agentur für 

Arbeit Frankfurt (Oder) został zorganizowany Polsko-Niemiecki Dzień Informacyjny. 

Uczestniczyli w nim polskojęzyczni klienci niemieckiego urzędu pracy, przede wszystkim 

znajdujący się pod opieką Jobcenter. Ponadto wystawców odwiedzać mogły wszystkie inne 

zainteresowane osoby. Spotkanie 

odbywało się w godzinach od 13:00 

do 17:00.  Koordynatorem 

przedsięwzięcia była Pani Regina 

Gebhardt – Hille, natomiast wśród 

wystawców należy wymienić 

przedstawicieli polskich i 

niemieckich służb zatrudnienia, 

AOK Nordost oraz innych instytucji 

związanych z kształceniem 

zawodowym i zatrudnieniem. 
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III. Wspólne publikacje: 

 
• wydanie dwujęzycznych broszur, publikacji, ulotek skierowanych zarówno do instytucji 

jak i osób prywatnych informujących  o dotychczasowej współpracy oraz warunkach 

życia i pracy po obu stronach Odry. 

 

W roku 2009 ukazała się pierwsza 

dwujęzyczna broszura, w której zostały 

przedstawione wyniki dotychczasowej współpracy 

w latach 1992 – 2008. Nakład wynosił 400 

egzemplarzy, które zostały przekazane partnerom, 

urzędom po obu stronach granicy oraz wszystkim 

zainteresowanym. 

 

 

 

 

Po niej następowały dalsze publikacje, w większości                     

w postaci małych artykułów  w prasie, jak i materiałów 

informacyjnych dla współpracowników. 

 

 

 

 

 

 

 

IV. Stworzenie wspólnej witryny internetowej, z której można czerpać informacje                                       

o wspólnych projektach, zasadach sporządzania dokumentów aplikacyjnych w języku 

niemieckim oraz wolnych miejscach pracy. 
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Innym obszarem działań była wspólna witryna internetowa, na której wszyscy pracownicy                         

i osoby zainteresowane mogłyby uzyskać informacje o wspólnych projektach i planowanych 

działaniach. Ten punkt okazał się trudniejszy w realizacji niż planowano  i w dalszym ciągu 

znajduje się w fazie początkowej. Nieustannie pracujemy nad tym zadaniem, zaś namiastka 

wspólnej witryny dostępna jest pod adresem: www.pupslubice.pl Współpraca z Niemcami lub 

www.arbeitsagentur.de 

 

 

V. Wspólne wizyty u pracodawców, którzy prowadzą zakłady zlokalizowane zarówno                                

po polskiej jak i niemieckiej stronie. 
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Uczestnicy grupy roboczej, na przestrzeni lat niejednokrotnie mieli okazje zapoznać się 

z funkcjonowaniem zakładów pracy zlokalizowanych po oby stronach Odry. W corocznie 

opracowywanych planach współpracy wizytacje w zakładach pracy są stałym punktem. 

 
Dotychczas udało się poznać warunki pracy                             

i funkcjonowania wielu zakładów po obu stronach 

granicy.  

 

 

 

 

 

 

 

Na terenie powiatu Słubickiego wizytacje  

miały miejsce m. in. w zakładzie „Sękpol” 

Ośno Lubuskie, SPA Afrodyta Ośno 

Lubuskie, „Bloominess” Polska Sp. z o.o., 

Ośno Lubuskie „Steinpol” Rzepin, „Mika”Kowalów, „Viola” Cybinka, „Arpack” Polska Słubice, 

Trans Logistyka Słubice, Przedszkole Samorzadowe nr 2 „Pinokio” Słubice. 
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U partnerów z Niemiec zwiedzano m.in. Fontana Gartenbau GmbH, Golem GmbH Kunst - & 

Bauleramik. 

 

 

  

 

Poza wizytami w zakładach pracy, członkowie grupy roboczej mieli możliwość zapoznania się 

z instytucjami zajmującymi się kształceniem na terenie Niemiec. 

 

Jedno z takich spotkań miało miejsce w 05.07.2016 roku. Wizytacja miała miejsce  

w Centrum Kształcenia Zawodowego w Hennickendorf, służyła zapoznaniu się z jego 

infrastrukturą. Centrum przygotowuje młodzież do wykonywania pracy w zawodach 

mechanicznych, hydraulicznych i metalicznych. Obecnie w Centrum kształci się po 200 

uczniów na jednej zmianie (kształcenie odbywa się w systemie dwuzmianowym), 

przeważająca ich część zdobywa uprawnienia i kwalifikacje do wykonywania pracy w zawodzie 
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mechanik samochodowy. System kształcenia trwa 3,5 roku. Centrum ma do dyspozycji 23 

pomieszczenia, w tym 2 sale komputerowe, 4 klasy do nauki teoretycznej, pozostałe 

pomieszczenia to warsztaty praktyczne. Na uwagę zasługuje fakt, że uczniowie, którzy 

zdobędą kwalifikację podejmują pracę u pracodawcy, u którego odbywają praktykę 

zawodową. 

W trakcie wizytacji uczestnicy grupy roboczej mieli okazję zapoznać się z pracowniami 

warsztatowymi i specyfiką funkcjonowania i kształcenia uczniów w systemie dualnym oraz 

zwiedzić pomieszczenia wyposażone w urządzenia i sprzęty służące do praktycznej nauki 

zawodu. 

 

 
 

W dniu 21.09.2017r. odwiedzono niemieckie Centrum Kształcenia ÜAZ Construction 

Frankfurt (Oder), które zajmuje  się kształceniem w zakresie geodezji, restauracji i pielęgnacji 

zabytków, technologią drewna, budownictwo betonowe i konserwacja budowli, układanie 

kostki pod brukowej. Centrum we Frankfurcie zajmuje się przede wszystkim szkoleniem 

zawodowym młodzieży oraz prowadzi między innymi szkolenia w zakresie podnoszenia 

kwalifikacji w zakresie wykwalifikowanego majstra, brygadzisty, mistrza rzemieślnictwa. 
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W ramach trwającej współpracy członkowie grupy roboczej mieli także okazję 

hospitacji wielokulturowego gimnazjum - Gymnasium im Stift Neuzelle oraz browaru 

klasztornego - Klosterbrauerei Neuzelle GmbH, spotkanie miało miejsce w 2013 roku. 

Stałym punktem współpracy jest także organizowanie po stronie polskiej spotkań 

informacyjnych z doradcą EURES o życiu i pracy w regionie przygranicznym. Spotkania 

odbywają się cyklicznie kilka razy w roku, zazwyczaj w siedzibie Powiatowego Urzędu Pracy w 

Słubicach, zapoczątkowane zostały w 2011 wraz z otwarciem dla Polaków niemieckiego rynku 

pracy. 

 

III. GRANT EURES I WSPÓLNIE REALIZOWANE PROJEKTY 

 

W roku 2010 pozyskano po raz pierwszy wojewódzki grant EURES, w związku z czym 

współpraca  zarówno w roku 2010 jak i w kolejnych dwóch latach głównie koncentrowała się 

na realizacji zadań w zawiązku pozyskanymi grantami . 

 Pierwszy grant EURES przyznano na okres od 01.06.2010r. do 31.05.2011r. Realizacja 

działań w ramach grantu nastąpiła w roku 2011. 

 

W roku 2011 w ramach pozyskanego grantu zorganizowane zostały następujące działania: 

• 10 lutego 2011r.: konferencja w Międzyrzeczu na temat otwarcia granic niemieckiego 

rynku pracy dla Polaków w maju 2011. Udział w konferencji wziął pośrednik pracy                      

ze słubickiego urzędu pracy. 

•  24.02.2011r.: konferencja w Schwedt na temat otwarcia granic niemieckiego rynku 

pracy dla Polaków w maju 2011. Udział w konferencji wzięło dwóch pośredników pracy 

z Powiatowego Urzędu Pracy  Słubicach.  

•  14.03.2011r.  – 15.03.2011r.: szkolenie w Cottbus w ramach usług EURES, w którym 

udział wzięło 2 pracowników Powiatowego Urzędu Pracy w Słubicach. 

•  11.03.2011r.: seminarium we Frankfurcie nad Odrą na temat podstawowych zasad 

swobód Unii Europejskiej: swobody zatrudnienia. Udział w seminarium wzięło dwóch 

pracowników Powiatowego Urzędu Pracy  Słubicach. 
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•  12.04.2011r.: konferencja w Zielonej Górze w ramach Transgranicznych Dni Informacji 

i Rekrutacji pt. „Pracując z sąsiadem”. Ze strony Powiatowego Urzędu Pracy                              

w Słubicach w konferencji wziął udział pośrednik pracy. 

•  23.03.2011r.: konferencja w Międzyrzeczu na temat otwarcia granic niemieckiego 

rynku pracy dla Polaków w maju 2011 r. Ze strony powiatowego Urzędu Pracy                                

w Słubicach udział wzięła jedna osoba spośród pracowników urzędu. 

Wysokość wydatkowanych środków: 1 714, 14 zł. 

Kolejny grant przyznano na okres od 01.06.2011r. do 31.05.2012r.  Wysokość wydatkowanych 

środków wyniosła 2 539, 33 zł. 

W ramach przyznanego grantu zrealizowano następujące działania:  

•  19-20.01.2012r., 22-23.2012r.: udział w Transgranicznych Dniach Informacyjno 

Rekrutacyjnych w Żaganiu. Udział w rekrutacji przygranicznej ICT udział wzięło dwóch 

pośredników pracy  z Powiatowego urzędu Pracy w Słubicach; 

•  14.02.2012r.: udział pośrednika pracy Powiatowego Urzędu Pracy  w Słubicach                            

w Transgranicznym Dniu Informacyjnym w Zielonej Górze; 

•  24.02.2012r.: udział pośrednika pracy Powiatowego Urzędu Pracy  w Słubicach                             

w spotkaniu w Międzyrzeczu przedstawiającym warunki życia i pracy na terenie 

Niemiec.  

Po raz trzeci grant przyznano na okres od 01.06.2012r. do 31.05.2013r. Wysokość 

wydatkowanych środków obejmowała kwotę 3 761, 17 zł. 

Działania zorganizowane w ramach grantu: 

•  30.01.2013r.: udział dwóch pośredników pracy ze strony polskiej w Transgranicznych 

Dniach Informacyjnych w Gorzowie Wielkopolskim; 

•  08.02.2013r.: udział pośrednika pracy Powiatowego Urzędu Pracy w Słubicach                            

w spotkaniu w Międzyrzeczu przedstawiającym warunki życia i pracy na terenie 

Niemiec; 

•  13-14.03.2913r.: udział dwóch pośredników pracy ze strony polskiej w szkoleniu 

organizowanym przez urząd pracy w Berlinie; 
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•  24-25.04.2013r.: udział  dwóch pośredników pracy Powiatowego Urzędu Pracy                           

w Słubicach w szkoleniu organizowanym przez Wojewódzki urząd Wojewódzki                              

w Zielonej Górze. 

 

 Kolejnym, dużym wspólnie realizowanym wraz z partnerem niemieckim był  polsko 

– niemiecki projekt pod nazwą „Bar nad Odrą”. Projekt ten współfinansowany był                                            

z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego 

Europejskiej Współpracy Terytorialnej Polska – Brandenburgia na lata 2007 – 2013. Głównym 

celem projektu było przeprowadzenie bezpłatnego szkolenia pod nazwą „Barman/Barista” dla 

osób bezrobotnych z obu stron granicy. Organizatorem szkolenia był Internationale Bund 

z Frankfurtu nad Odrą. Szkolenie odbyło się w dwóch edycjach. Pierwsza edycja rozpoczęła się 

19 kwietnia 2010 r. a druga 14 września 2010 roku. Każda z edycji trwała po 10 tygodni. 

Szkolenie odbywało się w dużej mierze na terenie placówki kształcenia Internationale Bund we 

Frankfurcie nad Odrą, dodatkowo obejmowało wizyty  w kawiarniach i barach oraz praktyki                

w zakładach gastronomicznych po obu stronach Odry. Uczestnicy z Polski mieli 

zagwarantowane zakwaterowanie w internacie, wyżywienie oraz tłumacza, który pomagał im 

w trakcie zajęć.  

 

„Bar nad Odrą”- polsko-niemiecki projekt szkoleniowy  w ramach którego 13 uczestników                     

z Polski oraz 15 uczestników z Niemiec wzięło udział w transgranicznych szkoleniach 

przygotowujących do wykonywania zawodu barmana i baristy. Instytucją realizującą część 
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szkoleniową była Internationaler Bund z Frankfurtu nad Odrą, do zadań urzędów pracy 

należała m.in. promocja i rekrutacja uczestników projektu. 

Projekt zakładał przeszkolenie łącznie 32 osób (16 osób  z Polski i 16 osób z Niemiec), natomiast 

w rzeczywistości przeszkolonych zostało 13 uczestników z Polski oraz 15 uczestników z Niemiec. 

Tutejszy urząd na I edycję szkolenia skierował 33 osoby, na drugą natomiast 20 osób. 

Ostatecznie udział w projekcie wzięło 13 osób, z tego w pierwszej edycji szkoleń 3 osoby, zaś 

w drugiej 10 osób. Łącznie o możliwości udziału w projekcie poinformowano około 100 osób 

bezrobotnych. 

Absolwenci szkolenia otrzymali certyfikaty w dwóch wersjach językowych potwierdzające 

ukończenie szkolenia. 

Wartość całkowita projektu wyniosła 80.858,95 euro. Strona niemiecka wniosła 10% 

finansowego wkładu własnego a strona polska wniosła 5 % wkładu własnego niefinansowego 

w postaci wynagrodzenia pracowników wykonujących czynności związane z realizacją projektu. 

 

 

IV. EFEKTY WSPÓŁPRACY 

 

Wśród najważniejszych rezultatów współpracy polsko – niemieckiej grupy roboczej można 

wyróżnić : 

a) wspólne programy dla osób bezrobotnych przyczyniające się do wzrostu ich 

kompetencji zawodowych oraz uzyskania zatrudnienia, 

b) wspólna wymiana doświadczeń z zakresu pracy urzędników publicznych służb 

zatrudnienia, 

c) zdobycie wiedzy na temat zagranicznego rynku pracy dzięki hospitacjom pracowników 

sąsiadującego kraju partnerskiego, 

d) zwiększenie świadomości zainteresowanych pracą i życiem w Niemczech o wiedzę na 

temat warunków życia i zatrudnienia u zachodniego sąsiada, 

e) promocja świadczonych usług przez partnerskie instytucje poprzez udział w licznych 

targach i imprezach informacyjnych. 


